

Deputacye z Galicyi

W uzupełnieniu poprzednio podanych przez nas informacji o deputacych z Galicyi w Wiedniu, donosi nam korespondent nasz następujące szczegóły:

Mieliszay „tydzień deputacyi”, jak w najpiękniejszych czasach parlamentarnych, co świadczy o większym rozbudzeniu życia i wielkiej ilości potrzeb niezaspokojonych w Galicyi.

Deputacya lwowskiej Rady przybożnej z posłem Stesio wicem na czele bawi tu już od kilku dni i otrzymała od miarodajnych czynników zapewnienia rokujące nadzieje spełnienia najważniejszych życzeń miasta Lwowa, które cierpi jeszcze wiele z powodu nieregulowanego dowozu środków żywności i braku funduszy. Wyjazd wielkiej ilości mieszkańców, zaleganie z podatkami z powodu wojny, wstrzymanie ruchu w wielu przedsiębiorstwach, wielkie wydatki, spowodowane wypadkami wojennymi, z natury rzeczy fatalnie wpłynęły na budżet miejski, który wykazuje w roku bieżącym deficyt w wysokości 6 1/2 miliona koron.

Deputacya przedstawiła przesyła Kola polskiego dr. Bilińskiego i ministrowi Morawskiemu położenie stolicy i obaj przyrzekli gorąco popierać jej postulaty. Także szef sekcji Baresck, który przyjął deputacyę w nieobecności ministra skarbu, zajął przychylnie stanowisko w sprawie udzielenia wydatnej subwencji dla pokrycia potrzeb bieżących.

W ministerstwie spraw wewnętrznych deputacya lwowska poczyniła kroki w sprawie sankcjonowania uchwałonej przez Sejm ustawy o opłatach od widoków i przedstawień w kinoteatrach na rzecz gminy, a w ministerstwie spraw zagranicznych w sprawie wymiany więzionych przez Rosyan „zakładników”, osoba zaś konferencya odbyła się z prezesem centrali zbóżowej szefem sekcji Schöna. Jest nadzieja, że postulaty miasta Lwowa znajdą uwzględnienie.

Do rzędu deputacyj, jakie tu bawiły w bieżącym tygodniu, zaliczyć wypada także deputacyę gospodnio-szynkarską, złożoną z pp. Janowicza z Lwowa i Kruga z Przemysła, w sprawie ulg podatkowych dla ciężko dotkniętego przemysłu gospodnio-szynkarskiego i zniesienia krajowych opłat szynkarskich. Także ta deputacya otrzymała wszędzie przyrzeczenie przychylnego załatwienia jej życzeń.

Sz.

Twierdza Verdun.

Po długiej przerwie znowu twierdza Verdun występuje na pierwszy plan działań wojennych. O posiadaniu twierdzy tej toczą się walki, przejmujące grozą, ale wywołujące zarazem podziw dla bezprzykładnej tężyzny walczących. Wobec tego grozi się poznać przedmiot owych zasobów: twierdza Verdun, która przeżywa obecnie dzień bardzo ciężki.

Twierdza Verdun leży nad obu brzegami rzeki Mozy (Meuse), która podczas niskiego poziomu swoich wód nie jest wielką przeszkodą. Można atoli wstrzymać za pomocą śliz i tam bieg wody i powiększyć miastu załad dolinę rzeki, mającą 1 1/2 kilometra szerokości. W każdym razie rzeka Moza i nadbrzeżny mokry teren utrudniają połączenie okolic, położonych po obu stronach rzeki.

Verdun jest ważnym punktem węzłowym gościńców i kolei. Na wschodnim brzegu rzeki mają swoje kotłowe punkty ważne komunikacyjne, a mianowicie kolej dwutorowa, wiodąca z Metz przez Conflans do Etain, a w dalszym ciągu po lewej stronie Mozy do Reims, tudzież pięć gościńców I klasy. Wzrost zachodniego brzegu rzeki wiedzie również dwutorowa kolej Metziers—Toul. Prócz tego wiodą pod Verdun trzy wyborne gościńce z głębi Francji.

W ten sposób Verdun jest ważnym punktem oparcia dla obrony rzeki Mozy jako linii bojowej. Po wojnie niemiecko-francuskiej z roku 1870/71 Verdun stał się wielką twierdzą wieniecowa i tworzy północny punkt oparcia dla linii Mozy, gdy Toul jest południowym punktem jej oparcia. Pomiedzy temi punktami znajdują się 7 fortów zapowrzonych, z północnych których forty Troyon, Paroches i Camp-des-Romaines odegrały znaczną rolę podczas walk w ziemie roku 1914.

Twierdza składa się z jadra, z wewnętrznego i zewnętrznego pasa fortów. Uwzględniając doniosłość ciężkich dział, zbudowali Francuzi początkowo na ważnych punktach obronnych pięć wielkich oparc, a w ten sposób po-

stał pas fortów, początkowo zewnętrzny, a później wewnętrzny. Mianowicie gdy zaczęto wyrabiać ciężkie działa obliczone o wielkiej doniosłości, forty po wschodniej stronie zostały wysunięte aż na skraj Cotes Lorraines. W ten sposób powstała znaczna liczba fortów i baterji na linii 10 kilometrów. Forty de Vaux, La Lanfel i de Moulainville wznoszą się tuż nad linią kolejową. Z tą linią łączy się na południe od Verdun linia obronna, którą tworzą forty Rozellies i Haudainville. Po stronie północnej miasta wąski grzbiet gór, biegnący w kierunku południowo-zachodnim ku fortowi Belleville na wewnętrznym pasie fortów, posłużył do wzniesienia gęstego rzędu fortów. Forty Douaumont i Froide Terre są skrzydłowymi oparciami tej linii. Prócz tego dla ułatwienia oporu za frontem wschodnim zbudowano w pobliżu kolei pewną liczbę fortów.

Na zachodnim brzegu Mozy zewnętrzny pas fortów idzie grzbietami wyżyn Dugny-Landre-court-Bois, dalej Chapitre-Bois-des-Sartelles, przez Bourruss do miejscowości Chamy. Na tem półkolu forty Londrecourt i Dugny na południu, a forty Bourrus i Belle Epines na północni są szczególnie ważne.

Odległość fortów zewnętrznych od śródmieścia wynosi 5 do 8 kilometrów, a więc obwód 48 kilometrów. Ogółem twierdza Verdun posiada 16 wielkich i przeszło 20 małych fortów. Z powodu zbyt małego oddalenia fortów od miasta, zwłaszcza na froncie północnym, miasto, dworzec i mosty w obrębie twierdzy nie są należycie ochronione przed ostrzelaniem z ciężkich dział. Ażeby zrównoważyć tę stronę ujemną, obrońca twierdzy Verdun w razie wojny musi przed zewnętrzniemi fortami na przedpolu budować fortyfikacje. Jak donosi naczelnik komenda niemiecka, zdobyte tych umocnień na przedpolu nie było łatwym.

Forty pasa wewnętrznego, zbudowane początkowo w starym stylu wadu podwójnego, zostały następnie przerobione i zaopatrzone w betonowe ochrony. Forty zewnętrzne są przeważnie pancerne. Mają wnętrza betonowe z wieżami pancernymi dla ciężkich dział, tudzież przed wnętrzem wały dla piechoty i lekkiej artylerji-pod ochroną pancerną. W gardzieli fortu są kazamaty dla flankowania ogniem przery.

Forty zewnętrzne uchodziły przed wybuchem wojny za całkowicie odporne wobec bomb, Ale wobec działalności moździerzy 30% centymetrowych i haubie 42 centymetrowych trudno przypuścić, ażeby pociskom z tych dział mogły się oprzeć forty pod Verdun. Dowodem jest szybkie zdobycie przez Niemców fortu Douaumont.

Z Warszawy.

26 lutego.

(Bratnia pomoc" młodzieży uniwersyteckiej. — Sprawy oświaty. — Teatr niemiecki.)

Prowadzone od dłuższego czasu starania ze strony komitetu młodzieży uniwersyteckiej o zatwierdzenie statutów »Bratniej pomocy studentów uniwersytetu warszawskiego" dzięki żywemu poparciu senatu wreszcie warszawscy doczekali się pomyślnego rezultatu. — W dniu 24 b. m. odbył się w uniwersytecie akt legalizacji tej pozycyonalnej instytucji. Delegat władz niemieckich hr. Hutten-Czapski odczytał w obecności rektora i członków tymczasowego zarządu towarzystwa zalegalizowany statut, poczem w dłuższej przemowie życzył nowo powstałej instytucji pomyślnego rozwoju, zaznaczając, że ma niepokonną nadzieję, iż towarzystwo przetrwa długie lata i łączyć będzie w swych szeregach niejedno młode pokolenie. Dla zamoczenia swego poparcia hr. Hutten-Czapski złożył 1.000 marek jako pierwszy dar na kapitał żelazny Towarzystwa. Po przemowie kuratora zabrał głos rektor uniwersytetu, dr Józef Brudziński, życząc Towarzystwu pomyślnego rozwoju. Imieniem Towarzystwa podziękowali kuratorowi i jego rektorowi za troskę i starania około legalizacji Towarzystwa studenci: pp. S. Borkowski i S. Müller, jako członkowie prowizorycznego zarządu Towarzystwa.

W związku z zarządzeniami władz w sprawie utworzenia nowej organizacji szkolnej, Komitet Obywatelski m. Warszawy wybrał wczoraj komisję, do której powołani zostali pp.: Pomorski, Mikulowski, Sosnowski, Radwan, Tosio, Kujawski, Diekstein, Ziencowski, Daab, Kociatkiewicz, Radoszewski i Kazimierz Życki.

Wczoraj odbyła się w Warszawie konferencya ewangelickich kapelanów wojskowych z całego general-gubernatorstwa warszawskiego.

Wielkiemu też Lilieneron nie opancerza się — jak to czyni większość poetów »wojennych" — przed przejawieniem tego człowieka w świetle, które nie zgadza się z poglądami marzycy, koloryzujących panienek i tej przeważającej reszcy daltonistów, którzy bojownika zawsze widzą na białym rumaku, w bluszczowej zbroji, na teatralnych koturnach. W żołnierskich Lilieneronowskich jest i moc i słabość i miłosierdzie i złość głodu i niezadowolone i pożądanie snu i łapczywość i tęsknota za wygodami i t. d.

Wszystkie te popędy i pożądania zjednoczył raz Lilieneron z krwawym sarkazmem, a subtelną prztem wrażliwością w noweli p. t.: »Idyot». Kolo łoża śmiertelnie rannego kolegi zasypia żołnierz. Ciagle placówki, wyrażające ostatnio potężki sprowadzily nani sennosc, której się nie może oprzeć. I poczynają się bolesne wizje, dziki splot widziadeł sennych. Przedewszystkiem jednak ze snu wysuwa się postać »Idyoty», wezwanie okrutnego analizowania siebie samego: »Przedem mną tańczy idyota. Jaki on suchwały. Usta jego przekrzywione. Tańcząc za nim i muszę naśladować jego ruchy». Wiza staje się coraz przykrzejszą. Idyota staje się coraz natrętniejszym, rozkazuje, działa fascynująco. »Wola mnie. Idę za nim. Pokazuje mi głęboki grób. Tysiące nagich ramion z grobu tego się unosi. Takie ramiona widziałem często na pobojowiskach. A idyota śmieje się i śmieje...». A teraz przebudzenie! »Trzymam rękę na dłoni mego kolegi. Boże, co to? Jest ona wilgotna, ani zimna, ani ciepła... trochę jeszcze ciepła, jak w dopalającym się piecu... Drzwi się otwierają. Pojawiają się Siostry miłosierdzia. — Starsza pochyła się nade mną. Mówi łagodnie, dobre, pocieszające słowa. I na jej piersi tkam, jak dziesięcioletni chłopak...».

Nie można sobie wyobrazić silniejszego kontrastu, jak ten »idyota" wizji sennej, a bojownika bez skazy, nieublaganego strzelca, pogardzającego śmiercią żołnierza. A obaj są przeciw tyko jednym — człowiekiem. Oba ekstremy są wiarygodne. I to właśnie jest przeciwieństwem każdego talentu poetyckiego, iż umie przeciwstawić łączy i uprawdopodobniać, zakres możliwości rozszerzać. Kłopski poeta, który chciał odtworzyć »odwrotną stronę" wojny, intymności zawodu żołnierskiego, stworzyłby śmiesznych bohaterów papierowych. Lilieneron zaś stworzył — ludzi.

Bohaterowie papierowi. O to właśnie chodzi. To właśnie cała kłatwa »literatury wojennej». U nas obecnie w strasznych zapasach rodzą się bohaterowie. Aby im oddać sprawiedliwość, aby ich opisać takimi, jakimi w istocie, naprawdę są, nie wystarczyć umieć rymować, lub dysponować szumnym słownictwem z akwizytorni literacko-bojowej. Bo wtedy społeczeństwo dostaje bohaterów — papierowych.

Rozmyślnie, jako przykład obrałem obcego poetę, Chciałem uniknąć analogii i wytrwać w tej młilejącem niejako porównowaniu zawartej »konwencyi" literackiej, aby jednych nie wygrać przeciw drugim — za czasu wojny.

Lećz widząc panoszącą się literaturę poetyczną, pomniejszającą naszych bohaterów, ich czyny i wielkość, do rozmiarów »wzręskowych», poemacików — musiałem i wskazać na źródła tego i sięgnąć do przykładu, któryby naocznie okazał, w jakim kierunku musiałoby pójść udziwienie.

Dr B. M.

na otwarciu konferencyi obecny był general-gubernator von Beseler z dwoma wyższymi oficerami. Z ramienia austriackich władz brał udział jako delegowany reprezentant ewangelickich z okupacji austriackiej superintendent Schönaich z Lublina.

Obrodowano nad naprawieniem szkód, jakie w ciągu wojny w Królestwie poniosły gminy ewangelickie i kościoły. Stwierdzono, że 30 gmioch jest obecnie bez pastora, gdyż część duchowieństwa ewangelickiego uprowadzili Rosyanie. Z wydatną pomocą akcyi na rzecz ewangelickich spieszy Tow. Gustawa Adolfa. Wielu wojskowych kapelanów ewangelickich powołano do tymczasowego objęcia obowiązków duszpasterzy w osieroconych gminach.

Teatr niemiecki w Warszawie, w gmachu dawnego Teatru nowoczesnego, otwiera swe podwoje w dniu 28 b. m. komedją Lotara Schmidta »Wenus z Papugą». Ogłoszono na cały tydzień repertuar sceny niemieckiej zapowiada »Natańa Madrego» Lessinga, »Hiszpańska mu-chę» Arnolda i Baeha, i »Norę» Ibsena.

Teatr polski wystawia dzisiaj nową komedję Włodzimierza Perzyńskiego p. t. »Strach na wróble».

Wczoraj zmarł w Warszawie znany lekarz dr Stanisław Słoniński, jedna z najpopularniejszych postaci Warszawy, znany w kołach towarzyskich ze swego dowcipu.

FR. RAW. BIEDRON.

Piosnka Czwartaka.

Hej! przez pola, czarny bór,
ku switom swobody,
na mych Ojów dawny wzór
Czwartak spieszę młody.

Nie dbam na znoj krwawy, trud —
Polska to rzecz święta!
Czas wyzwolić z więzów ród!
Czas pokruszyć pęta!

Choćby łany zrosić krwią,
choćby leż w mogile —
niech się Polskie Orły lśnią
długo kryte w pyłe!

Ojów pomścić spieszę skon,
kruszyć wraże groty! —
Polskę z wrogich wyrwać szpon,
Swit rozpalic złoty...

Na pozycyi Czwartaków, 23 lutego 1916.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty.

Warunki prenumeraty w nagłówku dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 29 lutego.

Zebrań właścicieli realności. Wczoraj wieczorem odbyło się w sali Rady powiatowej bardzo liczne zgromadzenie krakowskich właścicieli realności w sprawie dalszej akcyi o ulgi podatkowe. Na zebrań to przybyli między innymi: prezydent dr Leo, wiceprezydenci dr Bandrowski, dr Nowak i Fr. Maryewski, oraz posłowie Zieleniewski i dr Gross, wreszcie grono radców miejskich. Przewodził wiceprezydent p. Maryewski.

P. Zygmunt Mikołajski w zagażeniu złożył sprawozdanie z działalności komitetu, wybrane przez poprzednie walne zgromadzenie, który zabiegał o ulgi podatkowe i czynił starania o zaliczenie Krakowa do grupy A, w której — jak wiadomo — władze z urzędu odpisują 50 procent podatków domowo-czynszowych. W końcu p. Mikołajski intymnie zebrań serdecznie podziękował prezydentowi drowi Leowi, przesyła Kola polskiego Bilińskiemu, wreszcie posłowi drowi Grossowi za ich energiczne zabiegi w sprawie ulg podatkowych dla Krakowa.

Posel dr Gross w obszerniej mowie szczegółowo przedstawił uzyskane dla Krakowa ulgi podatkowe, mianowicie przeniesienie naszego miasta do klasy drugiej podatków domowo-czynszowych, do której Kraków miał należeć dopiero w roku 1920, uwolnienie od składowania fasyj za bieżący okres dwuletni i odpis 50 procent podatków domowo-czynszowych z urzędu z tytułu próżności i opustów. W końcu wyjaśnił posel dr Gross dobrodziejstwa, uzyskane z ustawy o kapitalizacji rat hipotecznych i popierał gorąco plan założenia wojennego Zakładu kredytowego dla odbudowy miast według projektu Kola polskiego i Związku 80 miast w Galicyi. Mowca stwierdził, że zabiegi polskich posłów w powyższych sprawach nabrały w Wiedniu na wielkiej trudności.

Adwokat dr Maizels podniósł, że Galicya, która przeżyła wyjątkowe czasy, nie powinna być ofiarą prowincyj, wojną niedotkniętych. Kraj nasz zasługuje na wyjątkowe traktowanie ze strony władz centralnych. Uzyskane ulgi podatkowe nie są wystarczające wobec katastrofalnego położenia właścicieli realności, którzy stracili czynsze z powodu ewakuacyi i zubożenia ludności. — 50 procent opustu jest wzbudzenia tylko ulgą formalną, gdyż wlaściciel, który mógłby mieć więcej, niż 50 procent dochodów, musi to przy następnej fasyi podać. Dr Meizels omówił następnie trudności, jakie natrafia sprawa zniesienia stopy procentowej od długów hipotecznych, i przedstawił rezolucyę, wzywającą naszą reprezentacyę parlamentarną, aby zabiegała o uzyskanie sędziowskiego prawa obniżenia tej stopy w wypadkach, na to zasługujących. Rezolucyę tę jednomyślnie przyjęto.

P. Mikołajski zwrócił się z prośbą do prezydenta miasta Krakowa o zniesienie dodatków, uchwalonych w Krakowie w dniu 18 sierpnia 1914 roku.

Dr Meizels umotywowal następnie rezolucyę, zawierającą wezwanie wlaścicieli realności do zarządów instytucji hipotecznych o zniesienie stopy procentowej od pożyczek i zniesienie procentów zwłoki wobec ciężkiego położenia wlaścicieli realności i nadmiaru gotówki, wreszcie wobec niskiej stopy procentowej od wkładek.

Dyr. Mazanowski omówił sprawę egzekucyj podatkowych i sprawę jednorazowych wysoki opłat za budowę bruków i kanałów ulicznych. Wreszcie zabrał głos prezydent dr Leo, przywitan oklaskami, i odpowiedział na kilka omawia-

nych spraw. Przedewszystkiem dr Leo podziękował za wyrażone mu uznanie za obronę wlaścicieli realności w Wiedniu, oraz przyrzekł w dalszym ciągu starać się o dalsze ulgi podatkowe.

W sprawie jednorazowych ciężkich opłat za budowy chodników ulicznych i t. p., na co się wlaściciele realności żądali, dr Leo zwrócił uwagę, że prezydent miasta utworzył t. zw. »fundusz regulacyjny", dotowany przez gminę dwoma milionami koron w tym celu, ażeby wlaścicielom realności dawać wygodne raty przy opłatach. Miasto płaci za budowę ulicy naraz całą należność, a następnie wlaścicielom realności rozkłada te opłaty na raty mniejsze lub większe, zależnie od wysokości opłat. Obecnie prezydent miasta w rozkładzie tych rat pójdzie jeszcze dalej, aniżeli w czasach normalnych, nawet do lat 20. Miasto na tem wlaściciele tracą, gdyż płaci wyższy procent od swoich rat, aniżeli pobiera od wlaścicieli realności (5%). Prezydent podniósł, iż miasto w ten sposób w ciągu kilku najbliższych lat zostanie skanalizowane, wybrukowane, oświetlone i t. p.

W sprawie opłatów dla rękodzielników wyjął prezydent dr Leo, iż rząd przeznaczył mu do dyspozycyi na razie kilkadziesiąt tysięcy koron na zapomogi dla rękodzielników, zniszczonych wojną, celem ratowania ich egzystencyi ekonomicznej, po 500 K normalnie dla jednego. Skoro tylko nadejdzie wykaz takich rękodzielników z tutejszych ich organizacyi, wówczas te zapomogi będą wypłacane. Prezydent wyraził nadzieję, że rząd na ten cel przeznaczy jeszcze większą kwotę.

Wyjaśnienia prezydenta dra Lea przyjęto hucznyimi oklaskami.

Wkońcu na wniosek inżyniera Kozłowskiego wybrano komitet dla założenia ogólnego Towarzystwa wlaścicieli realności Wielkiego Krakowa. Do komitetu tego weszli pp.: dyrektor Mazanowski, Mikołajski, Kozłowski, dr Tarliński, Wiśniowski, Bielecki, Neumann, Torbe i H. Eber. Komitet ten zajmie się wypracowaniem statutu nowego Towarzystwa.

O pracę dla superabitrowanych legionistów. — Biuro pośrednictwa pracy dla superabitrowanych legionistów przy departamencie wojskowym N. K. N. w Piotrkowie poleca kołom pracodawców następujących byłych legionistów, dla których w razie niema w swej ewidencji wolnych miejsc: technika dentystyczny, dozorca robót budowlanych, nauczyciela domowego, leśniczego z egzaminem państwowym, trzech pomocników kancelaryjnych, farmaceutę z jednoroczną praktyką, pisarza gminnego, kelnera, urzędnika bankowego, marlara kościelnego, blacharza, tapicera i ślusarza. Pracodawcy, którzyby posiadali dla kandydatów tych u siebie odpowiednie zajęcia, zechcą jak najrychlej nadesłać oferty z wymienieniem warunków pod adresem: Departament wojskowy N. K. N., Biuro pośrednictwa pracy, Piotrków.

Z Krakowskiego Kola Ligi kobiet. Ze szpitali, z baraków, z rowów strzeleckich, od chorych i rannych, od jeńców wojennych, od przymuszonych i dobrowolnych wygnañców, od walczącej w polu młodzieży dochodzą nas wołania o książki. Dotychczasowa ofiarnosc społeczeństwa na tem polu zaspakaja zaledwie w części dające się odczuwać potrzeby. W nadchodzących z pola walki listach, w usnych opowiadaniach żołnierzy przejawia się prawdziwy głód czytania, wdzięczność za każdą nadesłaną książkę.

Zorganizowania bibliotek dla legionistów w polu podjęła się sekcya kulturalna Krakowskiej Ligi kobiet. W pierwszych dniach marca urządzono w tym celu zbiórkę książek i gazet w mieście naszym. W każdym polskim domu znajduje się z pewnością jedna lub kilka książek, które zebrane i wysłane w pole mogą być źródłem radości i siły dla naszych żołnierzy. — Komu braknie książek, ten złoży może pieniądze na ich kupno. Każdy, choćby najskromniejszy datek, z wdzięcznością przyjęty zostanie.

Dobrze zorganizowana i przez społeczeństwo poparta akcyja w tym kierunku, stworzy z pewnością rychlo liczne biblioteczki polowe, a słowa wieszczów naszych, uczonych i powieściopisarzy, dotrą na pole walk krwawych, na którym rozgrywają się losy świata i naszego narodu, krzepić będą umysły, wzruszać serca, radować znużonych, ciężkim trudem wyczerpanych niejednokrotnie żołnierzy naszych.

Dodatek drożyznany dla emerytów. Otrzymujemy pismo następujące: W Krakowie zawiązał się dnia 19 lutego 1916 komitet emerytów państwowych, mający za zadanie podjęcie akcyi, celem wyjednania dla emerytów, oraz dla wdów i sierot po funkcyonaryuszach państwowych dodatku drożyznianego. Ponieważ sprawa ta wobec panującej strasznej nędzy jest bardzo pilną, jednak połączoną ze znacznymi i nieuniknionymi kosztami, na korespondencyę, wygotowanie memoriałów i wyjazd delegatów do Wiednia, przeto na pokrycie tych kosztów uchwalono jednorazową wkładkę od osoby 2 korony. Upraszamy przeto wszystkich interesowanych o bezwzględne zgłoszenie swego przystąpienia do komitetu, oraz przesłanie wkładek na ręce skarbnika p. Bolesława Grudzińskiego, emerytowanego e. k. komisarza str. skarb. w Podgórzu, ul. Kopernika 8. Do złożenia memoriału potrzebny jest statystyczny materiał, strat emerytów, wdów i sierot, jakie ponieśli z powodu znieszenia mieszkań i urzędów w czasie inwazyi nieprzyjaciela, oraz z powodu ewakuacyi. W tym celu podać należy: imię i nazwisko dotychczasowej osoby, adres, oraz wysokość poniesionej szkody. Wobec tego upraszamy również o bezwzględne nadesłanie tych danych na ręce p. Cyryla Tchórzewskiego w Krakowie, ul. Lelewela 14.

Przewodniczącym Komitetu dr Karol Górski, emer. e. k. radca sądu wyższego.

Z uniwersytetu. Janusz Strzeszewski, rodem z Arcelina w Królestwie Polskiem, otrzymał w uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Wykłady Instytutu ekonomicznego N. K. N. Wobec licznie zebranej publiczności w sali Kopernika na uniwersytecie Jagiellońskim mówił wczoraj dyrektor Banku przemysłowego, dr Zdzisław Słuszkiewicz, na temat: »Przemysł i handel w Polsce». Prelegent przedstawił w bardzo smutnym opracowanym referacyę rozwój przemysłu i handlu w trzech zaborach, porównując wzajemnie stosunki gospodarcze. Specyalny nacisk położył prelegent na rozwój historyczny, wysnuwając zeń wnioski odnośnie do dzisiejszych stosunków. Wiele ciekawych i pogłębionych uwag zawierała część wykładu, poświęcona odbudowie kraju i przemysłu krajowego. Prelegent proponował stworzenie centralnego biura dla studyów nad przemysłem, celem zbadania stanu przemysłu w Królestwie i Galicyi i informowania przemysłowców, gdzie i dla jakich przedsiębiorstw istnieją najlepsze warunki bytu i rozwoju. Prelegent jest zdania, że kolosalne zapotrzebowanie materiałów i rak do pracy, a stosunkowo mała ich

podaż, wywołać będą musiały bardzo korzystną konjunkture gospodarczą i pociągają wielką część społeczeństwa ku zatrudnieniu i zawodom przemysłowym, czy handlowym, które dotąd były jej obce. — Wykładu dyrektora dra Słuszkiewicza z wysłuchania publiczność z wielkim zainteresowaniem, dziękując prelegentowi hucznyimi oklaskami.

Dzisiaj, w wtorek, o godzinie 6 wieczór, w sali Kopernika na uniwersytecie Jagiellońskim odbędzie się wykład dra Władysława Gumpłowicza na temat: »Geograficzne podłoże dzieł narodu polskiego». Wykłady dra Gumpłowicza cieszą się liczną frekwencyą.

Wykład docenta dra M. Gumowskiego pod tytułem: »Pieczęcie i medale koronacyjne w Polsce», który odbędzie się w Muzeum Narodowym we środę dnia 1 marca b. r., ilustrować będą obrazy świetlane z pieczęci majestatyecznych królów polski, począwszy od XIII wieku, oraz z monet i medali, bitych na pamiątkę koronacyj królewskich. Pierwszorzędne te nieraz dzieła sztuki medalierskiej i złotniczej świadczą o wysokim stopniu artystycznej kultury w Polsce, a przede wszystkim nam portrety królów polskich, często w koronacyjnym stroju i całym majestacie królewskim. Znaczną część zabytków, mianuwa ogółowi, pochodzi z Muzeum im. E. hr. Czapskiego i z nich zdjęte zostały ilustracye świetlane.

Koncert Heleny Zbońskie-Ruszkowskiej. Na dzień 19 marca zapowiadają afisz koncert wielkiej śpiewaczki polskiej w sali »Sokola». P. Ruszkowska zaczęła swoją karierę artystyczną w roku 1900 na scenie teatru Skarbkowskiego we Lwowie, potem przez dwa lata śpiewała w teatrze miejskim w najpiękniejszych czasach dyrekcyi Pałli-kowskiego, kreując partję Bronki w »Janku Zelenkiego i Elany w »Manru» Paderewskiego. Trzy następnne sezony wypełniła działalnością na scenie opery warszawskiej, gdzie p. Ruszkowska śpiewała wszystkie partje dramatyczne. W roku 1906 gościła znakomita artystka na scenie cesarskiej opery w Wiedniu, od roku 1907 zaś śpiewała wyłącznie w dalekim świecie, zaczynając światową karierę w Palermo, po którym zaraz nastąpiła medyolańska La Scala. W roku 1908 pozyskała artystkę naszą do Buenos Ayres, w sezonach roku 1909 i 1910 śpiewała w operze królewskiej w Madrycie, następnie przez trzy lata każdej wiosny w Barcelonie w partych bolaterskich Wagnerowskich. Jak wielką sławę cieszy się p. Ruszkowska we Włoszech, najlepszym dowodem jest współdziałanie artystki naszej w uroczystych przedstawieniach Verdiowskich w medyolańskiej Seali w roku 1913—1914, w których dwanaście razy śpiewała Aida. Aż do wybuchu wojny włoskiej śpiewała jeszcze pod adresem: Departament wojskowy N. K. N., Biuro pośrednictwa pracy, Piotrków.

Wiosną artystkę, stojącą dzisiaj na szczycie rozwoju swojej sztuki, usłyszy publiczność krakowska Bogaty program podają afisze. Bilety sprzedaje księgarnia Polska, ulica Sławkowska L. 3.

VIII koncert kameralny instytutu muzycznego zgromadził, jak wszystkie poprzednie, bardzo liczną i bardzo dystyngowaną publiczność ze sfery interesujących się muzyką. Wobec tak niezwykłej frekwencyi, usprawiedliwionej wysokim artystycznym poziomem produkcyi, mała skala instytutu okazuje się o wiele za szuupłą na pomieszczenie audytoryum. Niedłonie popołudnie przyniosło program poświęcony Schumannowi. Prof. Z. Przeowski, święty pianista, przedstawił się jako wysoce inteligentny i pełen temperamentu wykonawca muzyki Schumannowskiej, rozwijał w »Karawale" i »Ludach symfonicznych" bykrawosć, brawurę i żywą kolorystyę w cieniowaniu różnorodnych motywów wielkiego romantyka. Sposób interpretacyi niesłychanie zajmujący o silnie indywidualnym zabarwieniu wykazał znakomity rozwój zarówno w technice jak i pogłębieniu myślowym gry cennego pianisty.

Część wokalną koncertu reprezentował znany wykonawca pieśni dr Rawicz, który w traktowaniu cyklu kędziorów pieśniowych Schumanna wykazał, obok zalet głosu, doskonałe wyszkolenie techniczne i kulturę muzyczną, objawiającą się w pełnem smaku frazowaniu, co szczególnie ujawniło się w pieśniach »Kwiat lotosu" i »Noe Księżycowa", śpiewanych po niemieku. Akompaniament fortepianowy spoczął w rutynowanych rękach pani Czop-Umlaufowej. Wszystkie numery programu były z zapalem oklaskiwane.

Kursa literackie. Program wykładów na kursach literackich przy Instytucie muzycznym na bieżący tydzień jest następujący: wtorek: »Stroje rzymskie" (T. Blotnicki); środa: »Ubiory w Etrurji», czwartek: »Wiek Augusta" (profesor Szyjowski); piątek: »Barwa mowy" (dyr. Gabryelski); sobota: »Dziennikarstwo" (artykuły polityczne) redaktor Prokesh.

Ze statystyki miejskiej. Według sprawozdania miejskiego Biura statystycznego w grudniu zeszłego roku urodzilo się 293 dzieci, z czego 283 żywo, 10 nieżywo; ślubnych 236, nieślubnych 57; chłopców 142, dziewcząt 151. Urodzeń bliźniaczych 4. Małżeństw zawarto 45, z tego 18 chrześcijańskich i 27 żydowskich. — Na ogólną liczbę zmarnych wywożących 352 osób, było Krakowian 252, obcych 100, mężczyzn 213, kobiet 139, chrześcijan 303, żydów 51. Osób stanu wolnego zmarło 145, małżeńskiego 132, wdowiego 66, 1 mężczyzna rozwiedziony i 7 osób nieważnionego stanu wywianego. Ze względu na pomyślny śmiertel, nagwieści osób zmarło na gruźlicę (81), a następnie na zapalenie płuc (48). Na choroby dróg oddechowych zmarło 22, na choroby serca 31, z powodu urwudki starczego 29, nowotworów 16, zapalenia nerek 15, tyfusu brzusznego 3, dyfteryji 4 i t. d. Dzieci w wieku do 15 lat zmarło 82, osób dorosłych liczących od 15—50 lat życia 132, od 50—70 lat życia 78 i starców ponad 70 lat 60.

W grudniu zapadło 130 osób miejscowych na choroby zakaźne, nie licząc 61 obcych, leczonych w tutejszych szpitalach. Na szkarlatynę zachorowały 22 Krakowian, na tyfus brzusny 17, na różę 24, na odrę 16, na ospę 8, czerwonkę 6, dyfteryę 12 i t. d. Zmian w stanie posiadania realności było 21, z czego 15 przez »kontrakt kupna i sprzedaży».

W ciągu grudnia przywieziono do Krakowa 8386 hektolitrów napojów alkoholowych, w czem 5710 hl. piwa, 4170 sztuk butla rogatego i ciętla, 186 owie i kóz, 3589 sztuk trzody chłownej, 77.980 kg. mięsa i wędlin, 33.856 sztuk drobiu i gołębi, 247 sztuk ptactwa dzikiego, 32 sarny, 2441 zajęcy, 53.214 kg. ryb i 435.593 kg. owoców.

Z kraju.

Mosty Wielkie. (Zniszczenia wojenne. — Odbudowa. — Administracya i aprowizacya.) Mosty Wielkie, miasteczko o trzy mile od Żółki położone, ucierniał od działań wojennych, zwłaszcza podczas odwrotu Rosyan, bardzo znacznie.

Podczas pobytu swego Rosyanie powiesili tu kil-

Poszukiwanie zaginionych.

Kto zna miejsce pobytu Jędrzeja Krawca z Kuli-cowa (powiat Lwów), który orzeczywał ostatnio jako wachmistrz w Pradze, proszę do-nieść pod adresem: Marya Szeremeta, Gorajec, pow. Cie-szanów. 1196 1 3

Poszukuje p. Maryi Świ-derskiej, żony Stanisła-wa, z dziećmi, z Czortkowa, ostatnio u p. Anny Chmielo-wej w Kobylance zamieszka-nej. Inż. Jan Swiderski, archi-tekst w Bolesławiu. 1616 3 6

Tekla Wojakiewiczowa, Skomiela Czarna, p. Łę-townia koło Jordanowa, po-szukuje swej córki Janiny Kunstanowej, która przed wojną mieszkała we Lwowie, przy ulicy Lelewela L 17. 1553 3 3

Pieśni obozowe legjonistów polskich

ułożony w 2 zeszytach na fortepian A. Szlendak. Po nadesłaniu kwoty kor. 2-20 za zeszyt lub kor. 4-20 za całość lub też za za-liczką wysłał Księgarnia D. E. Friedleina, Kraków, Rynek 17. 1497 4 5

Zdolna korespondentka

niemiecko-polska, z praktyką 5-letnią w wielkim przedsiębiorstwie przemysłowym, ze stenografią polską, niemiecką buchalterią, posia-dająca egzamin z rachunkowości państw, z wykształceniem gimna-zjalnym, obecną na wszelkiego rodzaju czynnościach biurowych, poszukuje posady w Krakowie, ty-lko w większej instytucji przemysło-wej. Zgłoszenia pod „Karolina 25“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 1653

Piernikarz

lat 51, szuka zajęcia w tymże dzia-łu lub też wstąpi do cukierni na praktykę za miernym wynagrodze-niem. Zgłoszenia: Jan Dębek, Nisko (Galicya). 1615

Osoba

starsza, samotna, przyjmie jakie-kolwiek zajęcie w mieście lub na wsi, do zarządu domu, pielęgno-wania chorej osoby. Zna się na kuchni, szyciu, może przyjąć za-jęcie w sklepie i t. p. Zgłoszenia u S. S. Miłoszdzkiej, Łobzów, dla H. M. 1643 1 3

Zdoiny

cuchalter-korespondent z wieloletnią praktyką bankową, oraz doświadczeniem, szuka posady w ban-ku lub domu bankowym. Wiado-mość u p. Reicha, ul. św. Wa-rzyńska 5. 1636

Spiewnik wojenny

zawierający pieśni narod. żołnier-skie i lasowe, z portretem kapit. Leg. pol. Hercina. Cena 50 hal, z przes. 60. poleca Księgarnia Pol-ska, z Krakowa, Sławkowska 3. (Odsprzedażom rabat). 1625 1 3

Do wynajęcia

przy ulicy Szewskiej 10, 1 p.: całe pierwsze piętro, składające się z 4 pokoi, słończone, 2 przedpokoje, ta-żienka, kuchnia, 3 wlozki, elektryka, zaraz do wynajęcia. — Wiado-mość także w składzie owoców p. Anisa. 1631 1 3

Druki

potrzebne do

Druki

dla c. k. Starosty, urzędów gmin-nych, parafialnych, szkół ludowych, zarządów lasów i różna inne.

Książki i przybory szkolne

ma na składzie i dostarcza za zaliczką.

Drukarnia i Księgarnia

W. Poturalskiego Kraków-Podgórze.

Pokój

umeblowany zaraz do wynajęcia.

Sok malinowy

gotowany za czystym oskardze, tudzież

Racid

mieszanka soków owocowych, są napojami najbardziej orzeźwiająco-mi, wolnymi od alkoholu.

Ludwik Schick Syn

Fabryka likierów, soków owo-cowych, łożnic win owocowych, wy-rób słiwicowy, Zyrac na Łabą (Schnitz a/E), Czechy. 840 12 12

DZWONKI

elektryczne i telefony naprawia i instaluje z precyzją i tanio H. NIEMETZ optyk i mechanik Kraków, ulica Karmelicka 15. 1559 3 12

Do wynajęcia

od 1 kwietnia 3 pokoje z kuch-nią i przedpokojem, oraz wspólna pracownia artystycz-na dla pań przy ulicy Czy-stej l. 17. 1630 1 3

Maszyny do pisania

wszystkich systemów naprawi-a specjalista Juliusz Hecker, Kraków, ulica Kurniki 3. 1638 1 4

Do powielania

woskowy papier i farby. — I. L. Ameison, Kraków. 1639 1 5

Browar Akcyjny

w Tenczyńsku stacja Krzeszowice, poszukuje: kowala, śluszarza maszynowego, szluzącego do kancela-ryi.

Podania z odpisami świa-dectw i warunkami nadsyłać wprost do browaru. 1645 1 3

Poszukuje się pokoju

przy rodzinie z całodziennym utrzymaniem lub bez, w bli-skości Ryнку. — Zgłoszenia listowne z podaniem warun-ków przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ pod A. E. 1651 1 2

Szukam człowieka

uczciwego, zdolnego leśnicze-go, o wyrobionym sprycie w sprzedaży, do natychmiastowe-go wstąpienia. Zgłoszenia w ra-zie krótko-trwałe, jednak prze-widzianem jest, w miarę uznania właściciela, stanowisko pewne i dobrze wyposażone. Zgłoszenia z podaniem wieku i dotychczasowego zajęcia przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod „Erbst“. 1652 1 2

Konkurs

na posadę dyrektora Spółki handlowo-rozliczeniowej „Sicja“ w Żywcu.

Warunki: Wykształcenie handlowo-rozliczeniowe, dobre pole-cenia, dla szła praktyka w dziale handlowo-rozliczeniowym. Wynagrodzenie 300 koron miesięcznie i remuneryacja sto-sownie do uznania Rady Nad-zorczej. 1644 1 3

Meżczyzna

w średnim wieku, wolny od wojska, władający językiem polskim i niemieckim, z techni-cznym wykształceniem, poszu-kuje posady biurowej jako ko-respondent etc. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod J. E. S. 1640 1 0

Pożyczki

dla pp. urzędników państwowych, an-tonom i prof. gimn. za kondytem załatwia najkorzystniej. Reprezen-tacja i ogólnego Tow. urzędników we Lwowie, ul. Pańska 1. 8, 1 p. 1261 5 6

Waczyń emalowanych

bez szkazy i wybiorków bardzo ta-nio w każdej ilości dostarcza szybko hurtowny handel waczyń emal-o-wanych Józko J. Zawils, Krá-łowe Pole (Königsfeld) pod Berezom. 156 8 30

Kupujcie, póki polecamy!

Różnymi wyrobom, by po-robili zawczasu zapasy towarów płócennych. Jest to dzisiaj rzad-kością, że to towary ma do zbrania. Aby i do niego potrzebą ob-go, więc czempredzieżać załadunek. Szczególnie zalecamy zamówić: 6 pięknych, rezente haftowanych koszul damskich z 30 K, 6 czysto-łajanych prześcieradeł z ozernym szlakiem, bez obrzebu, 250 cm długości za 45 K. Szatkę 30 m naj-piękniejszej weby na bielnie za 32 K, 6 bardzo pięknych, trwa-łych, pierwszorzędnej jakości koszul flanelowych męskich, z miarą w szyi 37-47 cm za 45 K, 60 m resztek barczanów, flaneli, zefirów, oxford, kanafasu, wełnianych maciej. itd. za 55 K. Probiłi towarów bawel-nianych, linańczyk i wełnianych za darmo, oplatnie. 807 16 0

Kupujcie, póki polecamy!

Różnymi wyrobom, by po-robili zawczasu zapasy towarów płócennych. Jest to dzisiaj rzad-kością, że to towary ma do zbrania. Aby i do niego potrzebą ob-go, więc czempredzieżać załadunek. Szczególnie zalecamy zamówić: 6 pięknych, rezente haftowanych koszul damskich z 30 K, 6 czysto-łajanych prześcieradeł z ozernym szlakiem, bez obrzebu, 250 cm długości za 45 K. Szatkę 30 m naj-piękniejszej weby na bielnie za 32 K, 6 bardzo pięknych, trwa-łych, pierwszorzędnej jakości koszul flanelowych męskich, z miarą w szyi 37-47 cm za 45 K, 60 m resztek barczanów, flaneli, zefirów, oxford, kanafasu, wełnianych maciej. itd. za 55 K. Probiłi towarów bawel-nianych, linańczyk i wełnianych za darmo, oplatnie. 807 16 0

Kupujcie, póki polecamy!

Różnymi wyrobom, by po-robili zawczasu zapasy towarów płócennych. Jest to dzisiaj rzad-kością, że to towary ma do zbrania. Aby i do niego potrzebą ob-go, więc czempredzieżać załadunek. Szczególnie zalecamy zamówić: 6 pięknych, rezente haftowanych koszul damskich z 30 K, 6 czysto-łajanych prześcieradeł z ozernym szlakiem, bez obrzebu, 250 cm długości za 45 K. Szatkę 30 m naj-piękniejszej weby na bielnie za 32 K, 6 bardzo pięknych, trwa-łych, pierwszorzędnej jakości koszul flanelowych męskich, z miarą w szyi 37-47 cm za 45 K, 60 m resztek barczanów, flaneli, zefirów, oxford, kanafasu, wełnianych maciej. itd. za 55 K. Probiłi towarów bawel-nianych, linańczyk i wełnianych za darmo, oplatnie. 807 16 0

Kupujcie, póki polecamy!

Różnymi wyrobom, by po-robili zawczasu zapasy towarów płócennych. Jest to dzisiaj rzad-kością, że to towary ma do zbrania. Aby i do niego potrzebą ob-go, więc czempredzieżać załadunek. Szczególnie zalecamy zamówić: 6 pięknych, rezente haftowanych koszul damskich z 30 K, 6 czysto-łajanych prześcieradeł z ozernym szlakiem, bez obrzebu, 250 cm długości za 45 K. Szatkę 30 m naj-piękniejszej weby na bielnie za 32 K, 6 bardzo pięknych, trwa-łych, pierwszorzędnej jakości koszul flanelowych męskich, z miarą w szyi 37-47 cm za 45 K, 60 m resztek barczanów, flaneli, zefirów, oxford, kanafasu, wełnianych maciej. itd. za 55 K. Probiłi towarów bawel-nianych, linańczyk i wełnianych za darmo, oplatnie. 807 16 0

Kupujcie, póki polecamy!

Różnymi wyrobom, by po-robili zawczasu zapasy towarów płócennych. Jest to dzisiaj rzad-kością, że to towary ma do zbrania. Aby i do niego potrzebą ob-go, więc czempredzieżać załadunek. Szczególnie zalecamy zamówić: 6 pięknych, rezente haftowanych koszul damskich z 30 K, 6 czysto-łajanych prześcieradeł z ozernym szlakiem, bez obrzebu, 250 cm długości za 45 K. Szatkę 30 m naj-piękniejszej weby na bielnie za 32 K, 6 bardzo pięknych, trwa-łych, pierwszorzędnej jakości koszul flanelowych męskich, z miarą w szyi 37-47 cm za 45 K, 60 m resztek barczanów, flaneli, zefirów, oxford, kanafasu, wełnianych maciej. itd. za 55 K. Probiłi towarów bawel-nianych, linańczyk i wełnianych za darmo, oplatnie. 807 16 0

Kupujcie, póki polecamy!

Różnymi wyrobom, by po-robili zawczasu zapasy towarów płócennych. Jest to dzisiaj rzad-kością, że to towary ma do zbrania. Aby i do niego potrzebą ob-go, więc czempredzieżać załadunek. Szczególnie zalecamy zamówić: 6 pięknych, rezente haftowanych koszul damskich z 30 K, 6 czysto-łajanych prześcieradeł z ozernym szlakiem, bez obrzebu, 250 cm długości za 45 K. Szatkę 30 m naj-piękniejszej weby na bielnie za 32 K, 6 bardzo pięknych, trwa-łych, pierwszorzędnej jakości koszul flanelowych męskich, z miarą w szyi 37-47 cm za 45 K, 60 m resztek barczanów, flaneli, zefirów, oxford, kanafasu, wełnianych maciej. itd. za 55 K. Probiłi towarów bawel-nianych, linańczyk i wełnianych za darmo, oplatnie. 807 16 0

Słownik

niemiecko-polski i polsko-nie-miecki ułożył J. Klus. Nowe XI wydanie. Cena w oprawie z przesyłką K 4-30.

Słownik

francusko-polski i polsko-francuski oprac. prof. B. Kielski Cena w oprawie z przesyłką K 4-30. Po nadesłaniu należności lub za zaliczką wysyła

Księgarnia D. E. Friedleina

Kraków, Rynek 17. 1501 4 5

Poszukuje

koncesyji na trafikę w Krakowie. Pisemne zgłoszenia pod „B. Z. 25“ przyjmuje Biuro J. Hopcasa i A. Salomonowej, ulica Szczępańska 9. 1657 1 3

Potrzebny stróż

do dwóch domów. Zajęcie całodnio-we z wolnym mieszkaniem i odpow-iednim wynagrodzeniem. Bez-dzielnicy mają pierwszeństwo. Zgło-szenia w sklepie J. Barberowskie-go, Mały Rynek 2/3. 1623 1 3

Jodon Robin

Bromon Robin Peptonate de fer Robin Algocratine Agavase Urodonal Piperazine Midy Kola Astier Valda past. Papier Olinski Rigollet etc. etc.

Apteka „pod Słońcem“

Kraków, linia A-B.

Obiady

mięso z 3 dań, po 1-40 w domu i na miasto wyjadę „Kuchnia do-mowa“ od 12-3 g. ul. Podwala l. 3, parter. 1048 12 12

Stóp

do podrobiania półoczek można do-stać tanio w fabryce półoczek, ul. Szewska 4 (w podwórzu). 1150 4 5

Od Bałtyku

do Krzyża Czarnego (Petersburg-Odessa, Poznań-Bel-grad. Nowa polska mapa terenu wojny z Rosją 1916, przejrzysta, czysta, w kolorach, kor. 1-40. Mapa terenu wojny europejskiej w kolorach K 1-—, przesyła 10 hal. wysła odrocznie Księgarnia D. E. Friedleina, Kraków. 1256 7 10

Dra Stenzla

Ziołka Karpackie są najlepszym środkiem do-mowym na

KASZEL.

Do nabycia w każdej większej aptece. Żądać tylko prawdzi-wych, t. j. wyrobu C. k. Apte-ki obwodowej Dra Stenzla w Kolomyi. 1248 7 10

Inżynier

poszukuje początków konwersacji języka francuskiego w niedziele przed południem. Zgłoszenia list. z podaniem warunków pod „Już 1688“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 1355 5 5

Staniczki

haftowane, w najnowszych fasonach, po K 2-— do 3-50 sprzedaje ma-gazyń bieliżny Giedzi Brand, Kra-ków, Starowiślna 6. 1355 5 5

Fabryka korków

Kraków, ulica Krakowska 7. 1403 9 10

Aptekarz Gebauer

w Żywcu

„Okazyjna sprzedaż“

intranej realności, zdanej do ce-lów fabryczno-przemysłowych lub spedycyjnych w Mor. Ostrawie, przy kolejowych magazynach położona, o dwóch wielkich piętrowych do-mach z przynależnościami i 1000 m podwórzem. Adres: Raimund Marek, Hruszki, poczta Krzenowice, Morawy. 1457 2 2

Wielka wysprzedaż

wspaniałych, wysoce zajmujących widoków wojowniczych, zadziwiają-co tanio; 300 kart tylko 9 K za zaliczką, 500 kart oplatnie. Dopoki starczy zapas, wysyła A. Sapira, Kunst Verlag, Tiszabogdan 6. 1069 13 16

Sprzedaż kawiarni! Rzadka sposobność! Renomowana i we wielkim stylu urządzona kawiarnia we większym mieście Galicji, przeszło 10 lat przez założyciela we własnym zarządzie prowadzona, z targiem dziennym 800-1000 kor., pewnym, 10-letnim kontraktem najmu, jest z powodu szczególnych okoliczności do sprzedania. Zysk roczny 60.000 kor. Poważni reflektanci, rozporządzający gotówką 80-100.000 kor. zechcą zwrócić się tylko bezpośrednio do Filipa Perbera; Wiedeń, I, Wolfzeile 34. 1583 2 3

Praktykanta

z ukończoną 4 klasą szkół średnich, mającego rodziców, zamieszkałych stale w Krakowie, przyjmie się do biura handlowego. Zgłoszenia tylko pisemno pod „Praktykant 1540“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 1637 1 3

Mieszkanie

ciepłe, słoneczne 4 pokoje, przed-pokój, kuchnia, spiżarnia, balkon, gaz, kuchnia gazowa, na I-szem piętrze w spokojnej dzielnicy, za-rząd do wynajęcia. Blizszej wia-domości udziela firma J. Grosse, Ry-nek, Pałac Spiski. 1627 1 3

Motor

o sile sześciu koni, benzynowy, dy-namomaszyną, lampki elektryczne i zegary, tanio do sprzedania. Wiado-mość: Marya Borkowska, Stary Sącz. 1649

Język niemiecki

dla P. T. Urzędników, Przemysłow-ców, Handlowców itd. Nauka facho-wa w małych, odpowiednio dobranych grupach lub oddzielnie. Me-toda graniczna, indywidualizująca. Konwersacja. Stylizacja. Na żądanie lektura klasyczna. Dla młodzie-ży oddzielne grupy. Zgłoszenia w Biurze porad pedag., Kraków, Gro-bla 12, parter. 1661 1 3

Ples wyżej

gordon-seter, młody, tanio zaraz do sprzedania. Kraków, Pędzichów 11, I p., na lewo. 1650 1 2

Przyjme

na przechowanie różne meble wraz z fortepianem. Wiadomość: Krapu-cza 22, I piętro, drzwi na lewo. 1654 1 2

Apteka w Krakowie

przyjmuje początkująca praktykant-ki Adm. „N. Reformy“. 1614 1 3

Handlowiec

bardzo inteligentny, lat 30, posia-dający własny majątek, pragnie zawrzeć znajomość w celu matry-monialnym z panną lub wdową bogatszą, do lat 30, niezależną, najchętniej z prowincji. Posug większy wymagany. Zgłoszenia pod „Staloch“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 1597 1 2

Ogród wiejski

Podręcznik do zakładania ogrodów ułożył Fr. Goeschke Cena z przesyłką K 1-80

Reolnik wzorowy

Podręcznik gospodarski napisał Dr K. Micyński. Cena z przesyłką K 2-90

Warzywnictwo

napisał A. Hergob. Cena z przesyłką K 1-20. Za nadesłaniem należności lub za zaliczką wysyła Księgarnia D. E. Friedleina Kraków, Rynek 17. 1496 2 5

Poszukuje się

miejsca praktykanta w handlu win i tow. kolonialnych w Krakowie dla ucznia z dobrego domu, mającego niższe gimnazjum i władającego językiem niemieckim. Zgłoszenia: Księgarnia P. Iwanickiego w Piotrkowie, Kr. Pol., dla B. 1483 4 5

Ucze

steno-grafii niemieckiej. Zgło-szenia dla „B. Z. 3“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 1593 3 3

Kupuje i sprzedaje:

ubrania, palta i futra męskie i dam-skie. — S. Kotzner, Bracka 5. 1465 5 20

Apteka pod „Koroną“

w Podgórzu

!Bezplatną naprawę!

przez czas przy kupnie zagwarantowany lub ubezpieczeniem reperacji objęty, wykonujemy stosownie do kwitu gwaran-cyjnego tylko jeżeli nikt niegwarantowany nie wykonywał naprawy lub zmiany ośnośnej kasy. Zwracamy uwagę, że w przeciwnym razie gaźnie nasze zobowiązanie gwarancyjne. Prosimy więc o zwracanie się co do naprawy kas kontrolnych tylko do naszej centrali: Wiedeń, VII, Sieben-sterngasse 31, lub do naszego zastępcy, p. Henryka Her-zoga, Kraków, Zyblikiewicza 15, który ma w Krakowie do dyspozycji upoważnionego przez nas mechanika. 1641

Kas kontrolnych National

Domową marmoladę

poręczkowo-agrestową, w puszkach po K 2-20 poleca Bar Amerykan-ski, ul. Szewska 2. 1534 4 10

Nauczyciel emeryt

znajdnie stale całodziennie zajęcia w przedsiębiorstwie handlowym. — Znajomość buchalterii kapielowej pożądana. Zgłoszenia z podaniem przebiegu życia pod: Skrytka po-cztowa 84, Kraków. 1532 3 3

Księgarnia Polska

w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 3, dostarcza wszelkich, gdziekolwiek wydanych książek, map, kalenda-ry, atlasów, nut, czasopism i żur-nali z możliwą szybkością. 1190 8 10

Lokal

parter, 3 ubikacje, w śródmieściu, na przedsiębiorstwo fabryczne lub przemysłowe, do wynajęcia. Wiado-mość: ul. Gołębia 1, 14, II p. 1605 3 3

4 lub 2 pokoje

z kuchnią i 1 kuchnią do wynaję-cia zaraz. Kapucyńska 3. 1611 2 3

Panna

uzdolniona w krajezwycięzie przyjmie zajęcie w domu prywatnym w miej-scu. — Zgłoszenia pod „Jozanna“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 1617 2 2

Poszukuje się

2 lub 3 pokoi umeblowanych z kuch-nią od 15 marca. Zgłoszenia: ul. Karmelicka 27, parter, na prawo. 1618 2 3

Apteka w Sędziszowie

poszukuje aspiranta z roz-poczętą praktyką. 1543 3 3

Artyści-malarze

przebywający w Wiedniu, ma-jący do odstąpienia prawo re-produkcji swych obrazów ro-dzajowych, raczą się zgłosić do firmy A. Fenzel, Wie-deń, III, Marxergasse 13. 1581 2 0

5000 K

ma do umieszczenia na hipo-tekę kancelarya adw. Era Mussila, Karmelicka 15. 1590 2 3

2 P nie

przyjmuje na mieszkanie frontowe. 1657 3 3

Droguistka

ratownicza, poszukuje posady w droguerii. — Zgłoszenia pod „Dro-guistka“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 1591 2 3